Российская Федерация

Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.11.2021 №   5979
Великий Новгород

Об утверждении Порядка демонта-
жа рекламных  конструкций, уста-
новленных и (или) эксплуатируе-
мых на территории Великого
Новгорода без разрешений, срок
действия которых не истек

В соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 г. № 38-ФЗ

"О рекламе", решением Думы Великого Новгорода от 29.12.2016 № 1064

"Об утверждении Положения о порядке осуществления органами местного

самоуправления Великого Новгорода полномочий по реализации Федерального

закона "О рекламе"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок демонтажа рекламных конструкций,

установленных и (или) эксплуатируемых на территории Великого Новгорода без

разрешений, срок действия которых не истек.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и разместить

на официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Мэр Великого Новгорода С.В. Бусурин

тд

5979п

 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

Великого Новгорода
от 15.11.2021 № 5979

ПОРЯДОК
демонтажа рекламных конструкций, установленных и (или)

эксплуатируемых на территории Великого Новгорода без разрешений,
срок действия которых не истек

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регламентирует порядок демонтажа рекламных

конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых на территории Великого

Новгорода без разрешений, срок действия которых не истек.

Демонтаж рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых

на территории Великого Новгорода без разрешений, срок действия которых не

истек, осуществляется в соответствии с действующим законодательством

Российской Федерации и настоящим Порядком.

1.2. Выявление рекламных конструкций, установленных и (или)

эксплуатируемых на территории Великого Новгорода без разрешений, срок

действия которых не истек, осуществляет контрольно-административное

управление Администрации Великого Новгорода, уполномоченное осуществлять

контроль за размещением рекламных конструкций на территории Великого

Новгорода (далее – Уполномоченный орган).

1.3. Демонтаж рекламных конструкций, установленных и (или)

эксплуатируемых на территории Великого Новгорода без разрешений, срок

действия которых не истек, осуществляет муниципальное казенное учреждение

Великого Новгорода "Городское хозяйство" (далее – Уполномоченная

организация) на основании документов, подтверждающих факт размещения

рекламных конструкций без разрешений, срок действия которых не истек,

представленных Уполномоченным органом.

2. Демонтаж рекламных конструкций, установленных
на территории Великого Новгорода без разрешений,

срок действия которых не истек

2.1. Установка и эксплуатация на территории Великого Новгорода

рекламной конструкции без разрешения, срок действия которого не истек, не

 3

допускается. Рекламная конструкция, установленная и (или) эксплуатируемая на

территории Великого Новгорода без разрешения, срок действия которого не истек,

подлежит демонтажу на основании предписания Уполномоченного органа.

При выявлении рекламной конструкции, установленной и (или)

эксплуатируемой на территории Великого Новгорода без разрешения, срок

действия которого не истек, и установлении ее собственника либо иного лица,

обладающего вещным правом на такую рекламную конструкцию или правом

владения и пользования такой рекламной конструкцией на основании договора с ее

собственником (далее - владелец рекламной конструкции), Уполномоченный орган

в течение 10 рабочих дней со дня выявления рекламной конструкции,

установленной и (или) эксплуатируемой на территории Великого Новгорода без

разрешения, срок действия которого не истек, направляет владельцу такой

рекламной конструкции предписание об устранении нарушений (о демонтаже

рекламной конструкции, установленной и (или) эксплуатируемой на территории

Великого Новгорода без разрешения, срок действия которого не истек) (далее -

предписание) по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

2.2. Владелец рекламной конструкции, установленной и (или) эксплуати-

руемой на территории Великого Новгорода без разрешения, срок действия

которого не истек, обязан осуществить демонтаж такой рекламной конструкции в

течение месяца со дня выдачи предписания, а также удалить информацию,

размещенную на такой рекламной конструкции, в течение трех дней со дня выдачи

предписания.

2.3. В случае если предписание направленное владельцу рекламной

конструкции, установленной и (или) эксплуатируемой на территории Великого

Новгорода без разрешения, срок действия которого не истек, не исполнено в

установленный срок, Уполномоченный орган выдает предписание собственнику

или иному законному владельцу недвижимого имущества, к которому

присоединена рекламная конструкция, за исключением случая присоединения

такой рекламной конструкции к объекту муниципального имущества или к общему

имуществу собственников помещений в многоквартирном доме при отсутствии их

согласия на установку и эксплуатацию такой рекламной конструкции.

Собственник или иной законный владелец недвижимого имущества, к

 4

которому присоединена рекламная конструкция, установленная и (или) эксплуати-

руемая на территории Великого Новгорода без разрешения, срок действия которого

не истек, обязан демонтировать такую рекламную конструкцию в течение месяца

со дня выдачи предписания.

Если в установленный срок собственник или иной законный владелец

недвижимого имущества, к которому была присоединена рекламная конструкция,

установленная и (или) эксплуатируемая на территории Великого Новгорода без

разрешения, срок действия которого не истек, не исполнил предписание органа

либо собственник или иной законный владелец данного недвижимого имущества

неизвестен, демонтаж такой рекламной конструкции производится

Уполномоченной организацией в принудительном порядке.

2.4. Если рекламная конструкция, установленная и (или) эксплуатируемая на

территории Великого Новгорода без разрешения, срок действия которого не истек,

присоединена к объекту муниципального имущества или к общему имуществу

собственников помещений в многоквартирном доме при отсутствии их согласия на

установку и эксплуатацию такой рекламной конструкции и если предписание,

направленное владельцу рекламной конструкции, установленной и (или)

эксплуатируемой на территории Великого Новгорода без разрешения, срок

действия которого не истек, не исполнено в установленный срок, демонтаж

рекламной конструкции производится Уполномоченной организацией в

принудительном порядке.

Уполномоченная организация осуществляет принудительный демонтаж на

основании документов, подтверждающих факт размещения рекламной

конструкции, установленной и (или) эксплуатируемой на территории Великого

Новгорода без разрешения, срок действия которого не истек. Демонтаж

производится в присутствии представителей Уполномоченного органа.

2.5. В случае если владелец рекламной конструкции, установленной и (или)

эксплуатируемой на территории Великого Новгорода без разрешения, срок

действия которого не истек, неизвестен, Уполномоченный орган осуществляет

публикацию предписания в газете "Новгород", а также на официальном сайте

Администрации Великого Новгорода в сети Интернет с приложением фотографии

такой рекламной конструкции.

 5

2.6. О произведенном демонтаже рекламной конструкции, установленной и

(или) эксплуатируемой на территории Великого Новгорода без разрешения, срок

действия которого не истек, составляется акт по форме согласно приложению № 2

к настоящему Порядку, в котором указываются место, время демонтажа такой

рекламной конструкции, основание его проведения, состояние рекламной

конструкции до начала работ по демонтажу, состояние рекламной конструкции

после окончания работ по демонтажу, место хранения рекламной конструкции.

К акту прикладываются фотография рекламной конструкции до начала работ по

демонтажу и фотография рекламной конструкции после окончания работ по

демонтажу.

В случае если владелец демонтированной рекламной конструкции

установлен, Уполномоченная организация в течение 5 рабочих дней после

осуществления демонтажа рекламной конструкции направляет по почте заказным

письмом с уведомлением владельцу рекламной конструкции уведомление об

осуществленном демонтаже рекламной конструкции, а также сообщает о

необходимости возмещения расходов по демонтажу, вывозу и хранению

демонтированной рекламной конструкции.

В случае если владелец рекламной конструкции неизвестен, Уполномочен-

ный орган размещает уведомление о произведенном демонтаже на официальном

сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

2.7. Работы Уполномоченной организации по демонтажу рекламной

конструкции, установленной и (или) эксплуатируемой на территории Великого

Новгорода без разрешения, срок действия которого не истек, в том числе расходы

на вывоз, хранение или в необходимых случаях уничтожение такой рекламной

конструкции осуществляются за счет средств  бюджета Великого Новгорода с

последующим возмещением расходов владельцем рекламной конструкции в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2.8. После демонтажа рекламной конструкции Уполномоченная организация

принимает демонтированную рекламную конструкцию на ответственное хранение

и несет ответственность за утрату, недостачу или повреждение такой рекламной

конструкции, принятой на хранение, а также за ущерб, причиненный владельцу

 6

рекламной конструкции вследствие ненадлежащего выполнения работ по

демонтажу.

2.9. Возврат демонтированной рекламной конструкции осуществляется

владельцу рекламной конструкции, предъявившему документы, подтверждающие

право на эту рекламную конструкцию.

2.10. Невостребованные в течение трех месяцев хранения демонтированные

рекламные конструкции поступают в муниципальную собственность в порядке,

предусмотренном статьей 226 Гражданского кодекса Российской Федерации.

________________________________

 7

Приложение № 1
к Порядку демонтажа рекламных

конструкций, установленных и (или)
эксплуатируемых на территории

Великого Новгорода без разрешений,
срок действия которых не истек

Форма

Администрация Великого Новгорода

ПРЕДПИСАНИЕ

об устранении нарушений
"_________" ______________ ______________ г. № _________________

Выдано __________________________________________________________,
                (наименование юридического лица, ФИО должностного лица, ФИО гражданина)

_______________________________________________________________________
(адрес регистрации/места жительства, телефон, сведения о документе, удостоверяющем личность)

_______________________________________________________________________.

По результатам проведения __________________________________________
                                                                                      (мероприятие по контролю)

_______________________________________________________________________

по адресу:______________________________________________________________,

на основании ______________________________________________________

выявлены следующие нарушения: _________________________________________.

В нарушение положений пунктов 9, 10 статьи 19 Федерального закона

"О рекламе" от 13 марта 2006 г. № 38-ФЗ, пункта 7.1 Положения о порядке

осуществления органами местного самоуправления Великого Новгорода

полномочий по реализации Федерального закона "О рекламе", утвержденного

решением Думы Великого Новгорода от 29.12.2016 № 1064, допущена установка и

эксплуатация рекламной конструкции – ____________________________________,

без разрешения, срок действия которого не истек.

В соответствии с пунктом 21 статьи 19 Федерального закона "О рекламе"

от 13 марта 2006 г. № 38-ФЗ владелец рекламной конструкции обязан осуществить

демонтаж рекламной конструкции в течение месяца со дня выдачи предписания

органа местного самоуправления городского округа о демонтаже рекламной

 8

конструкции, установленной и (или) эксплуатируемой на территории Великого

Новгорода без разрешения, срок действия которого не истек, а также удалить

информацию, размещенную на такой рекламной конструкции, в течение трех дней

со дня выдачи указанного предписания.

В целях устранения выявленных нарушений требований действующего

законодательства Российской Федерации

ПРЕДПИСЫВАЮ:

в срок до "_______" _____________ _________г. (включительно) ________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________.

Информацию об исполнении настоящего предписания с приложением

документов, подтверждающих устранение выявленных нарушений, представить в

указанный срок или ходатайство о продлении срока исполнения настоящего

предписания с указанием причин и принятых мер по устранению выявленных

нарушений, подтвержденных соответствующими документами и материалами,

представить до истечения указанного срока должностному лицу, выдавшему

настоящее предписание, по адресу: 173001, Великий Новгород, Стратилатов-

ская ул., д. 3, каб. ____, тел.____________.

Невыполнение в установленный срок настоящего предписания влечет

наложение административного штрафа на физическое, должностное и юридическое

лицо в соответствии с пунктом 1 статьи 19.5 Кодекса об административных

правонарушениях Российской Федерации.

Должностное лицо, выдавшее предписание об устранении нарушения:

Главный специалист отдела
контроля контрольно-адми-
нистративного управления
Администрации Великого
Новгорода                               _________________ _____________________________

                                                                 (подпись)                           (расшифровка подписи)

С предписанием ознакомлен(а), копии приложений получил(а) на руки:
________________________________      ____________________________________
                           (подпись)                                                            (расшифровка подписи)
_____________________
                   (дата)

 9

Приложение № 2
к Порядку демонтажа рекламных

конструкций, установленных и (или)
эксплуатируемых на территории

Великого Новгорода без разрешений,
срок действия которых не истек

Форма

АКТ
демонтажа рекламной конструкции

Великий Новгород                                                   "___" ____________ 20___ г.

_________________________ произведен демонтаж рекламной конструкции,
                  (дата)

установленной  и  (или)  эксплуатируемой на территории Великого Новгорода без

разрешения, срок действия которого не истек, расположенной __________________

_______________________________________________________________________.

(адрес места расположения)

Основания демонтажа: _____________________________________________.

Владелец рекламной конструкции: ___________________________________.

Состояние рекламной конструкции до начала работ по демонтажу:

_______________________________________________________________________.

Состояние рекламной конструкции по окончании работ по демонтажу:

_______________________________________________________________________.

Организация, осуществившая демонтаж: _______________________________

_______________________________________________________________________.

Место хранения рекламной конструкции: ______________________________

_______________________________________________________________________

Фотофиксация произведена.

фото

Представитель организации, осуществившей демонтаж:
_________________________ ___________________  __________________________
                     (должность)                               (подпись)                              (расшифровка подписи)

Представитель Уполномоченного органа:
_________________________ ___________________  __________________________
                     (должность)                               (подпись)                              (расшифровка подписи)